
２０１８年（平成３０年）６月８日 

保護者のみなさまへ 

福山市立精華中学校 

校長  依田 律子 

「気象警報発令時の対応」について 

梅雨の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

また，平素より本校教育へのご理解とご支援を賜り，感謝しております。 

 さて，降雨や雷，強風等の警報発令時の生徒の安全確保についての基本を次のように

し，対応しますのでよろしくお願いします。福山市に警報が発令されたときの対応です

のでご注意ください。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

＜連絡事項＞ 

（１）天気予報に注意を払い，危険回避に努力すること。 

（２）保護者，隣近所との連携・連絡をとること。 

（３）危険を察知した場合，警察や消防署にすみやかに連絡をとり，学校にも報告すること。 

（４）自宅待機や臨時休校の場合は，家から出ないようにし，自学自習を行うこと。 

 

①「午前６時の時点」福山市に大雨警報，洪水警報が出されている場合は基本的に登校します。 

 ※部活動の朝練は中止です。 

 ※教育委員会と協議の上，判断する場合があります。その場合は，ホームページ，メール配信，

電話連絡網等により連絡します。 

  状況により，自宅待機にする場合のみ７：００までに学級連絡網及びメール配信システムによ

り家庭連絡をします。 

 ※ホームページは登校時も更新します。 

※下校時についても，状況により判断します。 

＜地震によって，津波警報が発令された場合＞ 

○本校は，津波避難場所（海抜１８ｍ）となっています。 

○安全を確保しながら，最寄りの津波避難場所になっている 

建物，高台へ避難してください。 

○情報の収集に努めてください。 

②「午前６時の時点」福山市に台風に伴う警報が出されている場合は，自宅待機とします。 

(1)午前１１時までに，警報等が解除された場合は１２：２０までに昼食を食べて登校します。 

日程は  ＨＲ １２：２０～１２：４０ 

①  １２：４５～１３：３５ 

②  １３：４５～１４：３５ 

③  １４：４５～１５：３５ とします。 

(2)午前１１時までに，警報等が解除されなかった場合は，臨時休校とします。（テレビ・ラジオ

の報道による） 


